2.3. Chartes siennoises

Outre celui de Tintinnano (ci-dessus), il y a trois autres préambules (ou énoncés de considérations générales évoquant un préambule) dans les dix chartes de franchise qu'édite O. Redon, « Seigneurs et communautés... » :

1) N° III, p. 166. Montisi, 1218

Cum ea que inter homines aguntur quandoque oblivione, quandoque dolo eorum inter quos geruntur sepius in errorem deveniant nisi litteris annotentur ; convenit ea que fiunt et maxime que perpetuam debent obtinere stabilitatem in scriptis redigi et ea taliter statui ut aliqua in posterum inde non possit oriri discordia et unde pax bonum et amor inter agentes consurgere debent aliq̄ue inde non suboriantur seditiones et mala et idcirco que ab hominibus Montis Ghisi pro se ipsorum heredibus domino Guidoni Cacciacomitis et Cacciacomiti et Ranaldo et Ildebrandino filiis pro se et pro suis heredibus recipientibus promissa sunt et firmata placuit utrique parti ut redigerentur et publicum inde conficeretur instrumentum. Quare mihi Sizio notario de Sancto Quirico utrique mandarunt ut ea sicuti sunt gesta scriberem et ex eis publicum conficerem instrumentum, quorum mandatis obtemperans ea omnia scripsi et in publicam formam redegi. Que sunt huiusmodi. Ego H. pro me et pro meis filiis et heredibus vobis domino Guidoni Cacciacomitis patri, Cacciacomiti et Ranaldo et Ildebrandino filiis... recipientibus... promet de respecter l'arbitrage qui a été émis. Suivent 126 noms, puis le loyer dû par chacun selon l'arbitrage.

2) N° VIII p. 185 – Trequanda, 18 mars 1254

Engagement des consuls de Trequanda envers leurs seigneurs, dominus Ildibrandinus et dominus Ranuccius quondam domini Ildebrandini : Nos Bartholomeus Petri et Matheus Guidocti, consules comunis et universitatis et hominum de Trequanda... etnos omnes et singuli infrascripti et predicti nomine dicti comunis et nostro, quilibet nostrum universaliter et singulariter, non vi, non metu, non coacti vel timore aliquo perterriti, set nostra bona, spontanea et libera voluntate, **considerata et inspecta mangnia utilitate dicti comunis et nostra, et etiam pro bono et tranquillo et pacifico statu dicti comunis et nostro, et etiam quia interest nostra** [n. éditeur = nostri] **et dicti comunis litibus et sumptibus non vexari**, solempni stipulatione interveniente, promittimus et convenimus vobis domino Ildebrandino... L'acte se termine par une liste de 22 noms. Il est précédé par l'engagement des seigneurs, qui ne comporte pas de considérations générales.

3) N° X p. 190 – Abbadia San Salvatore, 1^{er} janvier 1299

Dudum exorta inter monasterium Sancti Salvatoris de Monte Amiato, cistersiensis ordinis, Clusine diocesis, et... abbatem monasterii ex una parte ; et comune, homines et universitatem castri Abbatie Sancti Salvatoris predicti ex altera parte ; materia questionis esset exorta nomine et occasione penarum et bannorum maleficiorum et salariorum causarum civilium que perveniebant... ad dictum comune... de quibus abbas dicebat monasterium tertiam partem habere ; et nomine et occasione successivonum... ; hedificiorum molendinorum, gualcheriarum... fructuum... ; glandilis reste

sive residui castanearum pascuis et erbatis ; appellationum que ad dictum abbatem interponi debent per homines dicti castri condempnatos per potestatem dicti castri ; quein tantum videbatur excrescere et adeo pullulare, inimico homine faciente, et super seminantes zizaniam quod, nisi celeri occurreretur remedio, verisimiliter ardebatur exinde magna scandala et maxima pericula provenire. Un moine et le syndic de la commune, assisté de duodecim sapientibus viris de dicto castro super tractatu concordie habende inter dictum monasterium et dictum comune, **volentes futura evitare pericula, dissensiones et scandala ac futura mala que in litigiis et litigiorum anfractibus possent in posterum provenire, ac statui et tranquillitati tam dicti monasterii quam dicti castri et universitatis ipsius volentes salubriter providere, illius imitantes exemplum qui suis hereditario iure discipulis pacem reliquit in terris, ad talem transactionem et concordiam unanimiter devenerunt. Videlicet...**

2.4. Un préambule magnifique... mais interpolé

Concession de l'évêque de Brescia aux habitants de la ville, 1037.

Liber Potheris communis civitatis Brixiae, n° 1, Turin, 1899 (HPM XIII).

... ut exemplum pacis et humilitatis existat vobiscum, ut pater cum filiis letanter et pacifice vivat, omnem occasionem omnemque respectum litigii et contencionis auferre decrevi (c'est l'évêque qui parle).

3. UNE GRANDE MAJORITÉ DE CHARTES DE FRANCHISE SANS PRÉAMBULE

Deux exemples parmi des centaines.

3.1. Bionde (Vérone), 1091

L. Simeoni, « Antichi patti tra signori e comuni rurali », dans Id., *Studi su Verona nel Medioevo*, IV, Vérone, 1963, p. 92-94.

Die Veneri ante secundo Calendas Martii, in Civitate Verona in caminata Ardiii Archidiaconi sancte Veronensis ecclesie, presencia bonorum hominum quorum nomina hic subtus leguntur [liste de témoins]. Ibique in eorum presencia convenit et promissus fuit iamdictus dominus Ardicio Archidiaconus et Papa diaconus ipsius Sancte Veronensis Ecclesie id est cum hominibus qui sunt habitantes in loco qui nuncupatur Biunde vel eorum heredibus clericis vel laicis deinde in antea qualecumque tempus voluerunt mittere gastaldius in predicto loco, ipsi vicini elegere debent [suivent les clauses de la convention]. Promiserunt et obligaverunt se ipse dominus Archidiaconus et Papa diaconus suorumque sucesoribus adversus ipsos vicinos clericos et laicos suorumque heredibus si alia super inposita facere presumsiset obligavit componere denariorum veronensium libras decem et ipsum suorum factum omni tempore firmum permaneat. Et ipsi vicini promiserunt se suorumque heredibus a pars predicti Archidiaconi et Papa diaconi vel canonicis suorumque sucesoribus dare debent in omni que missa Sancti Zenonis que venit de mense Decembris dena-

rios veronenses solidos decem omnique festivitate sancte Marie que venit de mense Augusti de fermento modios viginti, omnique mercato Gardense denariorum veronensium solidos centum : si ipsi vicini suorumque heredibus et si contraxerit quod non adimpleverint omnia ut supra dictum est obligaverunt componere similiter libras decem et post pena soluta presens hoc pactum in suum obtineat roborem quia (?) omnia sicut inter eorum convenit, unde duo brevi uno tinore scripti sunt. Factum est hoc anni ab incarnatione domini nostri Jesu Christi millesimo nonagesimo suprascripto die Veneri Indictione quintadecima. Ego Anzo Archipresbiter in hoc breve manu mea subscripsi. Ego Ardicio Archidiaconus in hoc brevi a me concesso manu mea suscripsi. Ego Erimarius diaconus qui Papa dicitur in hoc brevi etc. Ego Bonifacius diaconus etc. Ego Bonefacius levita quamquam indignus etc. Signa manibus suprascriptorum Rainerii, Iohannis, etc. qui ut supra interfuerunt. Ego Iohanes notarius qui ibi fui et hoc breve scripsi et complevi.

3.2. Thiene (Vicence), 5 juin 1166

Codice diplomatico padovano dall'anno 1101 alla pace di Costanza, éd. A. Gloria, II, Venise, 1881, n° 895.

In nomine domini. Anno... Girardus Dei gratia Padue episcopus dedit archiprebitero Tysoni de Tiene et Prevedello fratri suo et Iohani de Lemizo, qui pro se et vicinis suis acceperunt, libellario nomine usque in perpetuum (le castrum de Tiene)... et persolvere debent omni anno starium unum de frumento. L'évêque conserve la justice, le tarif des amendes est fixé. Alia superimposita inter eos non fiat. Ego Faletus notarius... scripsi.

4. LE CONTEXTE DOCUMENTAIRE : AUTRES TYPES DE TEXTES POSSÉDANT DES PRÉAMBULES

4.1. Actes de manumission individuels

- *Manumission de deux clercs, Bergame, 926*

Le pergamenegli archivi di Bergamo, aa. 1002-1058, éd. M. R. Cortesi et A. Pratesi, Bergamo, 1995, n° 70.

Omnipotentia iudicia vertit clemencia circa genus humanum. Ego igitur in Dei omnipotentia nomine Radaldus marchio [...] frailitatis qualiter peccatis mei non sum obluendi et [...] eterna gaudia meream pervenire ut unde in potestate mee remedium debemus cogitare ut pietas Domini circa nostra beneficia relaxare et ideo pro anime mea salvitudinem...

- *Manumission d'une serve, Bologne, 1056*

L. A. Muratori, *Antiquitates...*, I, diss. XV, col. 853-854.

Dei omnipotentis inspiracioni domni nostri, qui misit filium suum in terris Iesum Christum dominum nostrum, salutem mundi, qui nos liberavit de tenebris et umbra

mortis suo proprio sanguine [lac.]. Ita nos, qui de terra formati sumus, similiter miseri debemus [lac.] circa quidquid ligata fuerit in nostris potestatibus quantum possumus ad libertatem [lac.] absolucionemque dare et sperare debemus. Et ideo...

• *Manumission d'une serve, Crémone, 1221*

Acta Cremonae, éd. V. Rutenburg et E. Skrzynskaia, II, Léningrad, 1961, n° 46 ; copie de 1273. Le préambule développe l'un des deux ou trois thèmes habituels en Italie du N. pour les préambules de donations.

Dominus Matteus... una cum domina Alda sua uxore, qui et que est, dominus et domina, benefactor et benefactris de Berta filia Iohannis de Yugheçola de suprascripto loco, **presentes dixerunt : quod ad meritum animarum suarum pertinere potest, necesse est illis illus semperin hoc seculo agere, ut et vitam plenam aput deum possunt consequi [mer]cedem**. Ideoque suprascripti dominus et domina sua... ibi dixerunt et statuerunt te, predictam Bertam, iuris sui a presenti die in antea esse liberam et absolutam ab omni vinculo servitutis iusta legem per animarum suarum mercedem et habeat licenciam et potestatem de quatuor viis ambulare aut cum quo voluerit habitare. Etc. : suite des formules de manumission. Berta est finalement déclarée *civis romana*.

4.2. Donations à des églises

Deux modèles presque exclusifs, répandus à des dizaines d'exemplaires en Italie du Nord entre le X^e et le début du XII^e siècle :

1) *Le pergamene del secolo XII del monastero di S. Margherita di Milano conservate presso l'Archivio di Stato di Milano*, éd. L. Zagni, Milan, 1984, n° XV p. 24, 1161.

Anno dominice incarnationis... Ego in Dei nomine Iohannes qui dicor de Loza... presens presentibus dixi : **Vita et mors in manu Dei est, melius est homini sub metu mortis vivere quam spe vivendi ad mortem subitanam pervenire**. Et ideo ego qui supra Iohannes volo et iudico seu per hoc meum inviolabile iudicatum confirmo ut, a presenti die et ora post meum decessum, habeat monasterium... omnes universas res iuris mei...

2) *Le pergamene del secolo XII della chiesa di S. Tommaso di Milano conservate presso l'Archivio di Stato di Milano*, éd. L. Zagni, Milan, 1986, n° XXIV p. 47, 1173.

Domno Oprando Dei gratia abbati ecclesie et monasterii S. Simpliciani... ego in Dei nomine Ardericus... **presens presentibus dixi : Quisquis in sanctis ac venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus, iusta auctoris vocem centuplum accipiet et insuper, quod melius est, vitam possidebit eternam**⁴². Et ideo ego qui supra Ardericus dono et offero in prenominate monasterio...

42. C'est la fin de la parabole du jeune homme riche (Matt. 19, 29) : « Quiconque aura laissé maisons, frères, soeurs, père, mère, enfants ou champs, à cause de mon nom, recevra beaucoup plus et, en partage, la vie éternelle ».

3) Troisième modèle, présent à quelques exemplaires dans la documentation milanaise (ici : *Gli atti privati milanesi e comaschi del sec. XI*, t. II, éd. C. Manaresi et C. Santoro, Milan, 1960, n° 283, 1041).

Presens presentibus dixi : Dominus homnipotens ac redentor noster animam quam condidit ad studium salutis semper invitat. Et ideo ego...

5. DIPLÔMES IMPÉRIAUX EN RAPPORT AVEC LES CHARTES DE FRANCHISE

5.1. Diplôme de Frédéric I^{er} pour les habitants de la Valcamonica, 4 octobre 1164

Die Urkunden Friedrichs I., éd. H. Appelt, Hanovre, II, 1978, n° 465 p. 375 (MGH Dipl. Reg. et imp. Germaniae, X/2).

Clemencia imperialis bene de se merentibus bene semper facere consuevit et dum benemeritis atque fidelissimis premia digna prebuit, animos et voluntates minus fidelium ad serviendum fideliter imperio benigne provocat et inducit. Ea propter cognoscant universi fideles in Italia constituti... : l'empereur énumère les services rendus par les milites et les homines de Valcamonica, vante leur fidélité, et promet qu'il ne les concèdera à aucune cité, commune, évêque, comte etc., et que personne ne pourra exercer sur eux des droits seigneuriaux etc .

5.2. Frédéric I^{er} nie la licéité des chartes de franchise à l'occasion de la concession de deux arimanni au chapitre S. Alessandro de Bergame, 5 septembre 1159

Die Urkunden Friedrichs I., cit., n° 280.

Notum facimus universis imperii nostri fidelibus quod... duos arimannos nostros videlicet Taliarammum et Benedictum de Calusco predictae ecclesie beati Alexandri et omnibus fratribus ad usum et servitium eorum ex nostra imperiali largitate dedimus et cum omni honore et districto et integre servitio, quod de iure debebant nostro imperio, ipsos eis concessimus... **Qui enim pecuniam seu aliquid aliud dat, ne sit de iurisdictione et districto alicuius, ipso iure statim revertitur ad imperatorem.** Datum apud Cremam.

En 1156, ces deux arimanni avaient versé 20 livres à leurs seigneurs, qui avaient renoncé en échange à *districta et comandaxia et fodro et castellantia et omnibus usis et onoribus et conditionibus*. Ils s'étaient ensuite placés sous la protection du monastère S. Giacomo de Pontida auxquels ils avaient donné leurs biens, en les reprenant à cens.

5.3. La coutume milanaise affirme la licéité des rachats et des transferts de droits seigneuriaux

*Liber Consuetudinum Mediolani anni MCCXVI, éd. E. Besta et G. L. Barni, Milan, 1949.
Cap. 21: De districtis et honoribus et conditionibus.*

§ 18. Quae omnia superius dicta sic obtinent sive districtum quis habeat seu iurisdictionem legitimam, idest ab imperio vel ab eo qui causam ab imperio habet descendentem, sicut est dominus archiepiscopus vel aliquis comes vel capitaneus vel civis, qui ab imperio, a quo omnis iurisdictione descendit, causam habent; omnes namque tales personae legitimam iurisdictionem habere intelliguntur.

§ 19. Sed si aliquis non legitimam habuerit, sed extra ordinem, forte per emptionem, districtum alicuius loci vel hominis acquisiverit vel alio titulo quam per feudum habuerit, nihilominus per nostram consuetudinem praedicta omnia, ut diximus, poterit exercere, nisi fuerit rusticus. Qui, licet districtum vel iurisdictionem totius loci vel partis, quae de districto fuerat, acquisiverit per emptionem, non tamen praedicta poterit habere nec pro quadam bischitiata bannum petere, sed tantum sibi liberationem intelligitur acquisivisse, districto in eo manente.